2 - CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR ESTIMADO  

2.1 - O valor máximo estimado e aceitável para as obras e serviços objeto deste Edital, conforme Planilhas 
Orçamentárias Básicas da Prefeitura Municipal de Novorizonte/MG, está orçado em: 
LOTE 01 - R$ 162.719,61 (cento e sessenta e dois mil setecentos e dezenove reais e sessenta e um centavos). 
LOTE 02 - R$ 182.469,03 (cento e oitenta e dois mil quatrocentos e sessenta e nove reais e trinta e um centavos) 
2.2 - O prazo mínimo de validade da proposta será de 60 (sessenta) dias contados a partir da data de entrega da 
mesma. 
2.3 - A licitante prestará garantia de proposta nos termos do art. 31 inciso III da Lei Federal 8.666/93, em 
qualquer uma das modalidades previstas no parágrafo 1º do Artigo 56, da Lei Federal 8.666/93. 
LOTE 01 - R$ 1.620,00 (hum mil seiscentos e vinte reais). 
LOTE 02 - R$ 1.820,00 (hum mil oitocentos e vinte reais). 
2.3.1 - O prazo mínimo de validade da garantia de proposta será de 60 (sessenta) dias contados da data de 
entrega dos envelopes; 
2.3.2 - A entrega da garantia para o participante que optar pelo inciso I parágrafo 1º do Artigo 56, deverá ser